
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
ORIGINALE  N° 42 del 11/12/2019   

 

 
OGGETTO: MARCARIA SVILUPPO SPA – DEROGA ALLA LIQUIDAZIONE SOCIETARIA AI 

SENSI DEL COMMA 5 BIS DELL’ART. 24 DEL D.LGS. N. 175/2016, 

TRASFORMAZIONE DA SPA A SRL ED APPROVAZIONE STATUTO. 

 

 
L'anno duemiladiciannove, addì undici del mese di Dicembre alle ore 19:00, nella Sala Consiliare del 

Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto 

la presidenza del Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto il Consiglio Comunale. 

 
Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A 

Malatesta Carlo Alberto SI  Savazzi Massimo SI  

Anghinoni Gabriele SI  Bortolotti Manuela SI  

Lungarotti Enrico SI  Simonazzi Stefano SI  

Castagna Gloria SI  Sarzi Madidini Marco SI  

Cattafesta Alessia SI  Mazzoni Alessandro  SI 

Tenca Antonio SI  Nicoletti Denise SI  

Canellini Damiano SI     

 

PRESENTI: 12                    ASSENTI: 1 

 
Sono presenti gli Assessori Esterni:   

 

Partecipa Il Segretario comunale Dott.ssa Roberta Borghi 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 

l'argomento di cui in oggetto. 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

OGGETTO: MARCARIA SVILUPPO SPA – DEROGA ALLA LIQUIDAZIONE SOCIETARIA AI 

SENSI DEL COMMA 5 BIS DELL’ART. 24 DEL D.LGS. N. 175/2016, TRASFORMAZIONE DA 

SPA A SRL ED APPROVAZIONE STATUTO. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
L'eventuale dibattito dei Consiglieri Comunali di cui al presente punto all'odg, è riportato nel verbale 

unico degli interventi di cui alla deliberazione C.C. n. 40 in seduta odierna. 

 
Premesso che:  

- è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 210 il Decreto Legislativo del 19 agosto 2016 n. 175 

recante “Testo Unico in materia di società partecipate dalla pubblica amministrazione”, entrato in 

vigore il 23 settembre 2016; esso rappresenta la nuova disciplina in materia e risponde alle esigenze 

individuate dal Parlamento ai fini del riordino della disciplina delle partecipazioni societarie delle 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 18 della Legge del 7 agosto 2015, n. 124, recante “Deleghe 

al Governo in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

- il Consiglio dei Ministri in data 9 giugno 2017, su proposta del Ministro per la semplificazione e la 

pubblica amministrazione Maria Anna Madia, ha approvato, in esame definitivo, un decreto 

legislativo di attuazione della legge di riforma della pubblica amministrazione (legge 7 agosto 2015, 

n. 124), che integra e modifica il “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”; 

Considerato che:  

- L’articolo 24 del d.lgs. 175/2016 disciplina un procedimento di revisione straordinaria delle 

partecipazioni societarie detenute dalle pubbliche amministrazioni che si affianca a quello periodico, 

imposto annualmente dal precedente articolo 20. 

- La revisione straordinaria ha previsto che entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della riforma, 

ciascuna amministrazione presenti, con provvedimento motivato, la ricognizione delle partecipazioni 

possedute al 23 settembre 2016 (data dell’entrata in vigore del decreto) individuando quelle che 

devono essere alienate, e tale atto costituisce un aggiornamento del piano operativo di 

razionalizzazione adottato dall’ente ai sensi della legge di stabilità 2015 

- L’articolo 24 del d.lgs. 175/2016 disciplina un procedimento periodico che si sostanzia nella 

adozione di un “piano di razionalizzazione” entro il 31 dicembre di ogni anno, corredato da 

un’apposita relazione tecnica, nonché nell’approvazione di una “relazione sull’attuazione del piano” 

entro il 31 dicembre dell’anno successivo. 

- Il socio pubblico deve sottoporre le società partecipate ad un penetrante controllo in ordine alla 

realizzazione degli obiettivi preventivamente individuati dall’ente, ai reciproci rapporti finanziari, 

alla situazione contabile, gestionale e organizzativa della società nonché ai possibili squilibri 

economico-finanziari rilevanti per il bilancio dell’ente. 

 

Richiamate le disposizioni del TUSP in base alle quali le amministrazioni pubbliche non possono, 

direttamente o indirettamente mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in: 

1. società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il 

perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 4, comma 1) mentre è ammesso mantenere 

partecipazioni in società che producano servizi di interesse generale (art. 4, comma 2, lettera a) o che 

svolgano autoproduzione di beni o servizi strumentali agli enti pubblici partecipanti (art. 4, comma 

2, lettera d); 

2. società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei 

dipendenti (art. 20, comma 2, lettera b); 

3. società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti 

pubblici strumentali (art. 20, comma 2, lettera c); 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

4. società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non superiore a un 

milione di euro (art. 20, comma 2, lettera d); 

5. società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d’interesse generale che abbiano 

prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti (art. 20, comma 2, lettera e); 

 

Dato atto che, in base all'articolo 26, comma 12-quinquies, del Tusp tale limite di fatturato medio non 

superiore a un milione di euro si applica solo dal triennio 2017-2019, mentre per i piani di razionalizzazione 

ordinaria 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016-2018) si applica il limite di euro 500 mila; 

 

Visto che: 

- con proprio atto di Consiglio Comunale n. 59 del 27/09/2017, è stata approvata la revisione 

straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 – ricognizione 

partecipazione possedute con la quale è stata stabilità la liquidazione della Società Marcaria 

Sviluppo, in quanto società priva di dipendenti e con un fatturato medio di poco superiore ai 500 

mila €;  

- con proprio atto di Consiglio Comunale n. 51 del 28/12/2018, è stata approvata la ricognizione 

periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 d.lgs. 19.08.2016 n. 175, come modificato dal 

d.lgs. 16.06.2017 n. 100 con la quale è stata confermata la liquidazione della Società Marcaria 

Sviluppo, in quanto società priva di dipendenti e con un fatturato medio di poco superiore ai 500 

mila €;  

 

Considerato che la legge di bilancio 2019 (legge 30 dicembre 2018, n. 145), contiene alcune modifiche al 

decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica) in 

particolare: 

- L’art. 1, comma 721, modifica il comma 5 dell’art. 1 del d.lgs. 175/2016, circoscrivendo 

l’applicabilità del TUSP – solo se espressamente previsto - alle sole società controllate dalle società 

a partecipazione pubblica quotate, mentre in precedenza l’applicabilità era estesa anche alle società 

semplicemente partecipate dalle quotate;  

- L’art. 1, comma 722, modifica il comma 6 dell’art. 4 TUSP, estendendo la possibilità di costituire 

società o enti - in deroga alla previsione di cui al comma 1 dello stesso articolo (attività di 

produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità 

istituzionali) – oltre che ai Gruppi di azione locale (GAL) di cui all’art. 34 del regolamento (CE) n. 

1303/2013 e ai Gruppi di azione locale nel settore della pesca di cui all’art. 61 del regolamento (CE) 

n. 508 del 2014, anche ai Gruppi di azione locale LEADER di cui all’art. 42 del regolamento (UE) n. 

1305/2013. 

- Con riferimento alle società partecipate dai GAL e dai GAL Leader, il comma 724 dell’art. 1 della 

legge di Bilancio, introducendo il comma 6-bis all’art. 26 TUSP, prevede che ad esse non si 

applichino le disposizioni di cui all’art. 20 TUSP in materia di predisposizione dei piani annuali di 

razionalizzazione ordinari. 

- Il comma 723 dell’art. 1 introduce il comma 5- bis all’art. 24 TUSP, a tenore del quale «a tutela del 

patrimonio pubblico e del valore delle quote societarie pubbliche, fino al 31 dicembre 2021 le 

disposizioni dei commi 4 e 5 non si applicano nel caso in cui le società partecipate abbiano prodotto 

un risultato medio in utile nel triennio precedente alla ricognizione. 

 

Verificato che la Società Marcaria Sviluppo a seguito di interpello inoltrato all’Agenzia delle Entrate a 

normativa vigente non può beneficiare, in caso di scioglimento, delle agevolazioni fiscali previste 

dall'articolo 1, comma 568-bis, della legge n. 147 del 2013; 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Considerato che Marcaria Sviluppo rientra nella casistica di cui alle novità introdotte dalla legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), che all’articolo 1, comma 723, prevede la possibilità di 

derogare all’obbligo di alienazione delle società inserite nel piano di razionalizzazione straordinario, ex 

articolo 24 del D.Lgs. n. 175/2016 s.m.i., commi 4 e 5, nel caso in cui le stesse abbiano il valore medio degli 

esercizi, nel triennio 2014-2016, in utile, derogando l’obbligo di dismissione della partecipazione almeno 

fino al 31 dicembre 2021; 

 

Ritenuto pertanto opportuno, alla luce di quanto sopra indicato, di beneficiare della deroga all’obbligo alla 

dismissione fino al 31 dicembre 2021, provvedendo nel contempo alla trasformazione della stessa da società 

per azioni in società a società a responsabilità limitata, al fine di ridurre i costi di funzionamento, e, con 

l’occasione, ampliare l’oggetto sociale, nell’ottica di valutare di affidare alla partecipata stessa nuovi servizi; 

 

Considerato che unitamente alla trasformazione della società Marcaria Sviluppo SPA, partecipata al 100 % 

dal Comune di Marcaria, in società a responsabilità limitata, si procederà anche all’approvazione di un nuovo 

Statuto societario, in adeguamento al D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175; 

 

Ritenuto il nuovo statuto proposto conforme alle prescrizioni del Decreto Legislativo del 19 agosto 2016 n. 

175 e s.m.i.;  

 

Valutata opportuna la trasformazione di Marcaria Sviluppo da società per azioni in società a responsabilità 

limitata con ampliamento dell’oggetto sociale, in quanto confacente con l’esigenza di proseguire nella 

riduzione dei costi di funzionamento delle società partecipate e nell’ottica di valutare di affidare alla 

partecipata stessa nuovi servizi; 

 

Considerato che il capitale sociale della attuale partecipata, pari a 200.000,00 euro, appare, alla luce di 

quanto sopra evidenziato, esuberante e può pertanto essere ridotto al minimo di legge previsto per le S.r.l., 

prevedendo la restituzione al socio Unico dell’importo in esubero; 

 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;  

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, a sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Llgs. 

267/2000;  

 

Con voti unanimi, espressi in forma palese da n. 12 consiglieri presente i votanti su n. 13 consiglieri 

assegnati e in carica, 

 

DELIBERA 

 

1. Di beneficiare della deroga fino al 31 dicembre 2021 all’obbligo alla dismissione della Società 

Marcaria Sviluppo SPA, introdotta dall’art. 1 comma 723 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 

di bilancio 2019), diversamente da quanto stabilito nei piani di razionalizzazione straordinaria ed 

ordinaria, approvati con le delibere di Consiglio Comunale n. 59 del 27/09/2017 e n. 51 del 28/12/2018;   

 

2. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la trasformazione della Società Marcaria 

Sviluppo S.p.A. da società per azioni in società a responsabilità limitata, con denominazione Marcaria 

Sviluppo S.r.l.;  

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

3. Di approvare la riduzione del capitale sociale per esubero ad un importo pari al minimo previsto per 

legge per le S.r.l., con conseguente restituzione al Socio unico dell’importo in esubero; 

 

4. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il nuovo statuto proposto, allegato alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

 

5. Di autorizzare il Sindaco, o suo delegato, a partecipare all’Assemblea Straordinaria della Società 

Marcaria Sviluppo S.p.A. per deliberare la trasformazione della stessa in società a responsabilità 

limitata, con denominazione Marcaria Sviluppo S.r.l., l’ampliamento dell’oggetto sociale e 

l’approvazione dello statuto di cui al punto 2) del presente dispositivo o le eventuali modificazioni 

formali e non sostanziali che si rendessero necessarie rispetto allo stesso in sede di assemblea.  

 

6. Di rendere, con voti unanimi, espressi in forma palese da n. 12 consiglieri presenti e votanti, su n. 13 

consiglieri assegnati e in carica, il presente atto immediatamente seguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

*** 

 

Allegato:  

- Statuto. 

 

  



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto: MARCARIA SVILUPPO SPA – DEROGA ALLA LIQUIDAZIONE 

SOCIETARIA AI SENSI DEL COMMA 5 BIS DELL’ART. 24 DEL D.LGS. N. 

175/2016, TRASFORMAZIONE DA SPA A SRL ED APPROVAZIONE 

STATUTO. 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

Comune di Marcaria, li 06/12/2019 

 

Il Responsabile  

Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 

 

Comune di Marcaria, li 06/12/2019  Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

  Avv. Malatesta Carlo Alberto 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

  Dott.ssa Roberta Borghi 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Prot. n. ______________ Reg. Pubb. 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il: 19/12/2019 ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

L'Istruttore Delegato 

    Chiara Ottoni  

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/12/2019  

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

     

29/12/2019  

L'Istruttore Delegato 

    Chiara Ottoni 

 

 

 

    

 

     

      

    

    

 

  

 

 

 


